PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L I A

INDICAÇÃO Nº 556/2022

Assunto: Manutenção na quadra de esportes localizada da Rua Pindamonhangaba, no Bairro Cidade

Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí, que

sejam adotadas providências cabíveis visando a serviços de manutenção na quadra de

esportes localizada da Rua Pindamonhangaba, no Bairro Cidade Salvador.

O presente pedido é medida necessário, pois, o local é utilizado

frequentemente pelos moradores da região para a prática de esportes, inclusive para

aulas voluntárias de futebol feminino, necessitando de manutenção como pintura,

colocação de tabela para a prática de basquete, iluminação adequada e reparos nos

alambrados, conforme fotos em anexo.

A medida também se justifica pelo fato de haver no bairro com poucas

opções de lazer e entretenimento aos moradores, sendo que a constante manutenção do

espaço pode garantir mais qualidade de vida para a população.

Nesse sentido, cabe observar que o esporte e o lazer são garantias

constitucionais previstas no artigo 217, § 3º, da Carta Magna:

“Art. 217.  É dever do Estado fomentar práticas desportivas formais e não-
formais, como direito de cada um, observados:
...
§ 3.º O Poder Público incentivará o lazer, como forma de promoção social”.

Dessa forma, respeitosamente, acionamos a Administração Municipal e

agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente considerada e

atendida.

Sala das Sessões, 9 de fevereiro de 2022.

RONINHA
Vereador – PODEMOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 556/2022 – Vereador Roninha - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L I A